CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 9ª SESSÃO PLENÁRIA DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um (26/10/2021), terça-feira, na Sala 1

B 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, sob a Presidência 2

da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, reuniram-se em sessão ordinária, os 3

membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da Fundação Universidade 4

Regional de Blumenau – FURB, em atendimento ao Edital de Convocação nº 09/2021, de vinte e 5

dois de outubro de dois mil e vinte um (22/10/2021). Estiveram presentes os conselheiros: João 6

Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Adriana Fischer, Alessandra Beirith, Carla Carvalho, Jackson 7

Roberto Eleotério, Leomar dos Santos, Marcos Aurélio Deschamps, Moacir Manoel Rodrigues 8

Junior, Nelson Afonso Garcia Santos, Oklinger Mantovaneli Junior, Romeu Hausmann, Tarcísio 9

Pedro da Silva, os estudantes Ary Solano Spengler Neto, Beatriz Muegge Silva, Rafaela Rubik e 10

a servidora técnica administrativa Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros Adiléia 11

Aparecida Bernardo, Valéria Ilsa Rosa, Valmir Antonio Vargas, Carlos Eduardo Leite, Geórgia 12

Backes da Luz Antonio e Gustavo Ramos Stein. Os conselheiros Alessandro Guedes, Ana Maria 13

Barrera Conrad Sackl, Bethania Hering e Roseli Kietzer Moreira, justificaram a ausência. Às 14

quatorze horas e quatro minutos (14h04), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou 15

a sessão agradecendo a presença de todos. Na sequência, passou-se ao item 1 - Aprovação da 16

ata da sessão plenária realizada no dia vinte e oito de setembro de dois mil e vinte e um 17

(28/09/2021), a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas.  No item 2 - Leitura de 18

Expediente, nada foi relatado, passando-se ao item 3 - Informes da Reitoria. A Presidente 19

informou que esteve presente, juntamente com o Pró-Reitor de Ensino, Professor Romeu 20

Hausmann, o Presidente do DCE, estudante Gustavo Ramos Stein e a Coordenadora da 21

Coordenadoria de Comunicação e Marketing, Professora Fernanda Schroeder Macha Ostetto, no 22

primeiro evento do Circuito Inova SC, realizado pela UNESC. O Circuito Inova SC é uma 23

realização da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina (Fapesc), 24

Associação Catarinense das Fundações Educacionais (Acafe) e será realizado em 13 cidades do 25

Estado de Santa Catarina, inclusive em Blumenau. O evento em Blumenau será realizado pela 26

FURB no dia 18 de novembro de 2021. Na sequência, passou-se ao item 4 – Processos para 27

discussão, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo nº 015/2021. Assunto: 28

Proposta de Alteração no Regulamento de Estágio Supervisionado do Curso de Psicologia. 29

Relatora: Roseli Kietzer Moreira. Devido à ausência da relatora, o parecer foi lido pelo 30

conselheiro Romeu Hausmann. No parecer, a relatora se manifestou favorável à alteração do 31

parágrafo único do artigo 16 da Resolução nº 043/2019, o qual passará a vigorar com a seguinte 32

redação: “Em qualquer ênfase, os estudantes deverão realizar atividades diversas próprias e 33

representativas do exercício profissional de Psicologia, de modo a não caracterizar a ênfase como 34

uma especialização precoce, por meio do desenvolvimento do conjunto de competências e 35

habilidades inerentes à profissão de Psicologia.” Em seguida, foi feita a leitura da minuta de 36

Resolução. Em discussão e votação, o parecer e a minuta foram aprovados por unanimidade. 37

Parecer do CEPE nº 018/2021. 4.2 Processo nº 017/2021. Assunto: Aprovação do Relatório 38

Institucional Consolidado 2020 – PET/Biologia FURB. Relatora: Alessandra Beirith. A 39

relatora fez a leitura de seu parecer, no qual se manifestou favorável à aprovação do Relatório 40

Institucional Consolidado 2020 – PET/Biologia/FURB e da ata da reunião do Comitê Local de 41

Acompanhamento e Avaliação (CLAA) do Programa de Educação Tutorial. Em discussão, os 42

conselheiros Romeu Hausmann e Oklinger Mantovaneli Junior se manifestaram. Em votação, o 43

parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 017/2021. No Item 5 – 44

Comunicações Pessoais, o conselheiro Tarcísio Pedro da Silva informou que três (03) cursos do 45

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCS, Administração, Ciências Contábeis e Ciências 46

Econômicas receberam nota quatro (04) no “Guia da Faculdade 2021”, a maior pesquisa sobre 47

ensino superior do Brasil. Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião 48

às quinze horas e quarenta e sete minutos (15h47) e para constar, foi lavrada esta ata que, uma 49

vez lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 26 de outubro 50

de 2021. 51

Profª Marcia Cristina Sardá Espindola - Presidente  ____________________

Prof. João Luiz Gurgel Calvet da Silveira   ____________________

Profª Adriana Fischer                            ____________________

Profª Alessandra Beirith                 ____________________

Profª. Carla Carvalho                                                         ____________________

Prof. Jackson Roberto Eleotério                       ____________________

Prof. Leomar dos Santos                                              ____________________

Prof. Marcos Aurélio Deschamps                       ____________________

Prof. Moacir Manoel Rodrigues Junior                       ____________________

Prof. Nelson Afonso Garcia Santos     ____________________

Prof. Oklinger Mantovaneli Junior     ____________________

Prof. Romeu Hausmann               ____________________

Prof. Tarcísio Pedro da Silva               ____________________

Acad. Ary Solano Spengler Neto                   ____________________

Acadª. Beatriz Muegge Silva                   ____________________

Acadª. Rafaela Rubik    ____________________

Serv. Natália Locatelli  ____________________